



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre <nov a dez de 2011>	Até o Bimestre <jan a dez de 2011>	Até o Bimestre <jan a dez de 2010>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.694.980.367,94	480.048.152,02	2.656.135.154,01	2.295.153.025,77
Receitas Tributárias	904.699.756,08	133.668.294,62	905.776.900,68	786.899.708,11
IPTU	205.300.000,00	16.093.593,50	204.751.804,91	185.198.734,54
ISS	479.565.656,39	83.900.595,36	473.817.069,90	407.023.002,80
ITBI	59.442.099,69	10.331.998,62	60.425.869,19	47.157.152,89
IRRF	63.060.000,00	15.016.716,32	63.538.936,90	55.965.006,41
Outras receitas Tributárias	97.332.000,00	8.325.390,82	103.243.219,78	91.555.811,47
Receitas de Contribuições	136.800.000,00	28.389.941,16	121.840.852,44	133.700.242,02
Receitas Previdenciárias	83.000.000,00	19.678.384,22	70.830.384,52	83.879.437,87
Outras Receitas de Contribuições	53.800.000,00	8.711.556,94	51.010.467,92	49.820.804,15
Receita Patrimonial Líquida	31.996.000,00	32.351.101,22	33.664.556,79	3.111.347,65
Receita Patrimonial	82.515.321,93	42.656.220,74	99.194.907,89	40.153.943,26
(-)Aplicações Financeiras	50.519.321,93	10.305.119,52	65.530.351,10	37.042.595,61
Transferências Correntes	1.520.992.611,86	265.712.841,30	1.478.365.366,04	1.278.709.698,70
FPM	322.522.900,00	70.502.926,49	311.519.777,25	247.996.597,79
ICMS	539.306.000,00	97.743.928,63	542.277.563,38	471.703.833,77
Convênios	46.786.251,59	888.750,45	9.083.403,67	19.550.800,82
Outras Transferências Correntes	612.377.460,27	96.577.235,73	615.484.621,74	539.458.466,32
Demais Receitas Correntes	100.492.000,00	19.925.973,72	116.487.478,06	92.732.029,29
Dívida Ativa	27.240.000,00	4.632.341,57	25.637.412,15	27.103.449,90
Diversas Receitas Correntes	73.252.000,00	15.293.632,15	90.850.065,91	65.628.579,39
RECEITAS DE CAPITAL (II)	539.358.603,88	52.326.452,65	102.296.408,67	48.930.165,25
Operações de Crédito (III)	310.733.000,00	38.723.209,13	59.754.122,34	23.517.234,60
Amortização de Empréstimos (IV)	200.000,00	-	40.000,00	74.450,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	188.026.016,78	13.603.243,52	42.502.286,33	25.338.480,65
Convênios	185.733.722,05	13.603.243,52	40.397.756,82	25.168.673,45
Outras Transferências de Capital	2.292.294,73	-	2.104.529,51	169.807,20
Outras Receitas de Capital	40.399.587,10	-	-	-
Superavit Financeiro	40.399.587,10	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	228.425.603,88	13.603.243,52	42.502.286,33	25.338.480,65
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.923.405.971,82	493.651.395,54	2.698.637.440,34	2.320.491.506,42

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2011		Em 2010		
		LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.489.086.541,01	541.647.678,03	2.354.444.327,51	67.117.552,71	2.047.918.869,57	58.524.379,07
Pessoal e Encargos Sociais	1.149.351.175,59	262.438.765,52	1.140.041.778,04	895.577,32	1.064.290.992,91	238.221,71
Juros e Encargos da Dívida (IX)	21.492.454,00	7.785.264,68	20.489.954,79	-	8.313.887,36	-
Outras Despesas Correntes	1.318.242.911,42	271.423.647,83	1.193.912.594,68	66.221.975,39	975.313.989,30	58.286.157,36

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.467.594.087,01	533.862.413,35	2.333.954.372,72	67.117.552,71	2.039.604.982,21	58.524.379,07
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	710.746.487,86	95.112.136,57	290.829.027,59	10.726.231,59	209.032.096,18	7.939.728,78
Investimentos	658.088.266,91	85.254.550,53	238.592.023,14	10.726.231,59	161.930.646,56	7.939.728,78
Inversões Financeiras	100.000,00	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	100.000,00	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	52.558.220,95	9.857.586,04	52.237.004,45	-	47.101.449,62	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	658.088.266,91	85.254.550,53	238.592.023,14	10.726.231,59	161.930.646,56	7.939.728,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	78.280.900,00	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	3.203.963.253,92	619.116.963,88		2.650.390.180,16		2.267.999.736,62
	-	-				
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(280.557.282,10)	(125.465.568,34)		48.247.260,18		52.491.769,80
	-	-				
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-		40.399.587,10		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O	29.273.000,00

FONTE: SOFIN